

Số: 22/KH-LĐ

Khánh Hòa, ngày 26 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Năm 2024 là năm đầu hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Khánh Hòa, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; phát huy những kết quả đã đạt được, nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-TLĐ, ngày 27/12/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động và tạo khí thế sôi nổi trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và các cấp công đoàn trong tỉnh, ra sức thi đua nâng cao năng suất lao động, hiệu suất công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện các nhiệm vụ của năm 2024.

2. Phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ để tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Gắn phong trào thi đua yêu nước với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh theo Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 28/02/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết 55/2022/QH15, ngày 16/6/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa và Chương trình hành động số 30-Ctr/TU, ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện NQ số 09-NQ/TW; ổn định việc làm, nâng cao đời sống cho đoàn viên, người lao động và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

4. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, ngành. Đẩy mạnh phong trào thi đua tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; quan tâm khen thưởng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất. Tổ chức các hoạt

động đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Chủ đề thi đua năm 2024**

*“Đổi mới, sáng tạo, thi đua đưa Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Khánh Hòa, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam vào cuộc sống, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”*

### **2. Nội dung thi đua**

2.1. Thi đua tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Khánh Hòa, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam trong các cấp Công đoàn; xây dựng kế hoạch và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Khánh Hòa và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Tập trung thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị. Thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2. Cụ thể hóa chủ đề thi đua năm 2024 trong triển khai các phong trào thi đua yêu nước, gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; phát động và triển khai cuộc vận động “Đoàn kết cùng đoàn viên, người lao động vượt khó”; nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Tập trung triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Tích cực tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tích cực tham gia các phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các nghị quyết và chương trình về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 theo Chỉ thị 14/CT-UBND ngày 21/7/2022 và các phong trào thi đua chuyên đề của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

2.3. Thi đua tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích và phúc lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối thoại, thương lượng tập thể, các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, vì lợi ích thiết thực của đoàn viên, người lao động. Tập trung huy động các nguồn lực, tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động.

2.4. Thi đua vượt khó, sáng tạo, đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, nhất là chủ tịch công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thi đua nâng cao trình độ, rèn luyện bản lĩnh, đổi mới phương pháp làm việc, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

#### **1. Đợt 1: Từ tháng 01/2024 đến 31/7/2024**

Thi đua chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Khánh Hòa, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

#### **2. Đợt 2: Từ 01/8/2024 đến 31/12/2024**

Thi đua cao điểm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra triển khai Kế hoạch này tại các cấp công đoàn trong tỉnh. Tổ chức phát động các phong trào thi đua và tổng kết, khen thưởng năm 2024.

- Tập trung tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng năm 2023, Nghị định 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, Quy chế Thi đua, khen thưởng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Tích cực tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, các gương điển hình trong lao động sản xuất trên Website Công đoàn Khánh Hòa, trang fanpage Công đoàn Khánh Hòa gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, các gương điển hình trong lao động sản xuất.

- Tổ chức gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến giai đoạn tiếp theo.

**2. LĐLĐ cấp huyện, Công đoàn cấp ngành, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh** căn cứ Kế hoạch phát động thi đua của LĐLĐ tỉnh, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và điều kiện thực tiễn của địa phương, ngành, báo cáo lãnh đạo cấp ủy, phối hợp với chính quyền đồng cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua theo từng nhóm đối tượng; cụ thể hóa nội dung và có hình thức tổ chức phong trào thi đua phù hợp với từng loại hình tổ chức Công đoàn; tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực; bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm tại

địa phương, ngành, đơn vị. Tích cực tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, các gương điển hình trong lao động sản xuất trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang mạng xã hội của đơn vị.

3. Công đoàn cơ sở báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp, tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua do công đoàn cấp trên phát động; lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ phù hợp gắn với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước tại công đoàn cơ sở; tập trung nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua trong khu vực doanh nghiệp.

4. Tổ chức đánh giá, tổng kết các đợt thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa trong hệ thống và toàn xã hội; quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm 2024, đề nghị LĐLĐ cấp huyện, Công đoàn cấp ngành, CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh triển khai đảm bảo mục đích, yêu cầu. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp công đoàn thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về LĐLĐ tỉnh để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng./.

**Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);;
- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Lưu Văn thư.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Bùi Đăng Thành**